

Số: 50/KH-UBND

*Kinh Bắc, ngày 20 tháng 3 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Chương trình nghệ thuật và các hoạt động văn hóa đường phố hưởng ứng Chương trình Lễ đón nhận Bằng của UNESCO công nhận Quần thể Di tích và Danh lam thắng cảnh Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; ghi danh Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Festival “Về miền di sản - 2026”; Chào mừng thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức Lễ đón nhận Bằng UNESCO công nhận Quần thể Di tích và Danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; ghi danh Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Festival “Về miền di sản - 2026”;

Nhằm lan tỏa các giá trị văn hóa lịch sử, khơi dậy niềm tự hào, ý thức gìn giữ di sản trong mỗi người dân và chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, UBND phường Kinh Bắc xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật và các hoạt động văn hóa đường phố như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức chương trình nghệ thuật và các hoạt động văn hóa đường phố nhằm hưởng ứng Chương trình Lễ đón nhận Bằng của UNESCO và Festival “Về miền Di sản - 2026”; Chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong cán bộ, đảng viên và nhân dân phường Kinh Bắc.

- Tuyên truyền, sâu rộng về ý nghĩa chính trị quan trọng của cuộc bầu cử; khẳng định niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, xây dựng phường Kinh Bắc văn minh, giàu đẹp.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức chương trình đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả đảm bảo an toàn.

- Nội dung chương trình có chất lượng nghệ thuật, giàu tính giáo dục, định hướng tư tưởng; phù hợp thuần phong mỹ tục và các quy định hiện hành.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; bảo đảm tiến độ chuẩn bị và tổ chức chương trình.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

### 1. Hoạt động văn hóa đường phố, trò chơi dân gian

- Thời gian: Từ 16h00 ngày 28/03/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Tuyến phố đêm Ngô Gia Tự, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.

### 2. Chương trình nghệ thuật

- Thời gian: Từ 19h30 đến 21h30 ngày 28/03/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Sân khấu trung tâm tuyến phố đêm Ngô Gia Tự, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.

## III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU (dự kiến)

### 1. Đại biểu tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh.
- Lãnh đạo một số sở, ban ngành tỉnh.
- Đại diện Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

### 2. Đại biểu phường Kinh Bắc

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ phường.
- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, Ủy viên BCH Đảng bộ phường.
- Lãnh đạo, cán bộ các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường.
- Bí thư các chi bộ trực thuộc; Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận các tổ dân phố.
- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động phường Kinh Bắc.

### 3. Đại biểu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn

## IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

### 1. Hoạt động văn hóa đường phố, trò chơi dân gian: Bắt đầu từ 16h00

#### 1.1. Trình diễn kéo co Hữu Chấp: Từ 16h00

#### 1.2. Hoạt động văn hóa đường phố, trò chơi dân gian: Từ 18h00

- Biểu diễn dance sport, dân vũ, nhảy hiện đại của các câu lạc bộ trên địa bàn phường Kinh Bắc.

- Giao lưu nghệ thuật quần chúng; biểu diễn múa sạp, múa dân gian, hòa tấu nhạc cụ dân tộc (khi bố trí được).

- Tổ chức trò chơi dân gian: đi cà kheo, ô ăn quan, nhảy bao bố, kéo co, múa sạp... (tùy điều kiện thực tế).

- Bố trí khu vực check-in, trưng bày hình ảnh tuyên truyền (nếu có) bảo đảm mỹ quan đô thị.

### 2. Chương trình nghệ thuật: Từ 19h30 phút đến 21h30 phút

#### 2.1. Khung thời gian chương trình

- 19h30 phút - 20h00: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.
- 20h00 - 20h10 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- 20h10 phút - 20h20: Phát biểu khai mạc chương trình (lãnh đạo UBND phường).
- 20h20 phút - 21h25 phút: Chương trình nghệ thuật tổng hợp.
- 21h25 - 21h30: Bế mạc, cảm ơn đại biểu và nhân dân; kết thúc chương trình.

## 2.2. Cấu trúc nội dung chương trình nghệ thuật

- Phần I. Khai từ: Tiết mục mở màn, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước.
- Phần II. Giai điệu tự hào: Ca khúc, tiết mục múa ca ngợi truyền thống cách mạng, thành tựu đổi mới, tinh thần đoàn kết của nhân dân.
- Phần III. Cùng tiến vào kỷ nguyên mới: Tiết mục trẻ trung, sôi động, khơi dậy tinh thần yêu nước của tuổi trẻ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng phường

Chỉ đạo và định hướng công tác tuyên truyền; thẩm định kịch bản chương trình, các nội dung tuyên truyền theo quy định; tham gia góp ý tổng duyệt chương trình, đảm bảo nội dung chương trình trang trọng, chất lượng, đúng định hướng.

### 2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hoạt động biểu diễn.

Chỉ đạo Tổ dân phố Hữu Chấp tổ chức trình diễn kéo co Hữu Chấp, được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại năm 2015.

Chủ trì, phối hợp tuyên truyền về Chương trình trên Cổng thông tin điện tử, trang truyền thông, hệ thống phát thanh phường.

Triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm tại tuyến phố đêm.

### 3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chỉ đạo chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức chương trình.

Tham mưu văn bản phân luồng giao thông; phối hợp bố trí điểm trông giữ xe, các loại biển báo.

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường trưng bày các sản phẩm OCOP của tỉnh và phường.

Tham mưu bố trí, quản lý, thẩm định kinh phí tổ chức chương trình theo quy định.

### 4. Văn phòng Đảng ủy phường

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND phường rà soát, thống nhất danh sách đại biểu thuộc khối Đảng mời dự; cung cấp danh sách phục vụ công tác lễ tân; MC giới thiệu đại biểu.

### 5. Văn phòng HĐND-UBND phường

Chủ trì thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết phục vụ Chương trình nghệ thuật; phối hợp sắp xếp vị trí ngồi của đại biểu bảo đảm trang trọng, khoa học.

Là đầu mối liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức chương trình; theo dõi, đôn đốc các đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ, bảo đảm chương trình diễn ra thông suốt, hiệu quả.

Tổng hợp danh sách đại biểu; tham mưu lãnh đạo UBND phường giấy mời; tổ chức in ấn, phát hành và trực tiếp mời, gửi giấy mời tới các đại biểu theo danh sách đã được phân công, bảo đảm đúng thành phần, đúng thời gian.

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công chuẩn bị biển tên đại biểu, sơ đồ chỗ ngồi; tổ chức đón tiếp, hướng dẫn đại biểu tham dự chương trình chu đáo.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có sự phân công của UBND phường.

## **6. Công an phường**

Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông. Bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy; sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống cháy nổ, sự cố phát sinh trước, trong và sau khi chương trình diễn ra.

Xây dựng phương án và chỉ đạo lực lượng an ninh cơ sở tổ chức trông giữ xe cho người dân và du khách.

## **7. Ban Chỉ huy quân sự phường**

Tham gia phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật và các hoạt động văn hóa đường phố.

## **8. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường**

Chủ trì, tham mưu UBND phường tổ chức Chương trình nghệ thuật; trực tiếp ký hợp đồng với đơn vị sự kiện đủ năng lực để tổ chức chương trình nghệ thuật, bảo đảm đầy đủ các hạng mục phục vụ chương trình như: sân khấu, màn hình LED, maket trang trí, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu, kịch bản chi tiết, MC, các tiết mục nghệ thuật...

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa đường phố diễn ra tại tuyến phố đêm Ngô Gia Tự.

Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND phường Kinh Bắc về tổ chức Tuyến phố đêm Ngô Gia Tự.

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền về chương trình trên trang truyền thông, hệ thống phát thanh phường.

Dự trù kinh phí gửi phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm định.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có sự phân công của UBND phường.

## **9. Trạm Y tế Kinh Bắc**

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng dịch, an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra chương trình.

## **10. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ phường Kinh Bắc**

Chỉ đạo các câu lạc bộ, đoàn viên thanh niên tổ chức hoạt động văn hóa đường phố, trò chơi dân gian: nhảy dance sport, dân vũ, đi cà kheo, ô ăn quan, múa sạp...

## **11. Tổ dân phố Hữu Cháp**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường khảo sát địa điểm diễn ra trò chơi kéo co trong khu vực tổ chức chương trình tại tuyến phố đêm Ngô Gia Tự (chuẩn bị trang phục, các điều kiện cần thiết phục vụ trình diễn kéo co).

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tổ chức Chương trình nghệ thuật và các hoạt động văn hóa đường phố hưởng ứng Chương trình Lễ đón nhận Bằng của UNESCO

công nhận Quần thể Di tích và Danh lam thắng cảnh Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; ghi danh Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Festival “Về miền di sản - 2026”; Chào mừng thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của UBND phường Kinh Bắc, các cơ quan, đơn vị được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo UBND phường những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH,TT& DL tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường(c/đ);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu VT,VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hiền**